aceperant, qui inferiorem urbem magno numero tenebant, audita Judæorum privata pactione, ipsi clam nocte fugam capessere statuerunt. Quum autem illi portas aperuissent, ab iis qui cum Basso pepigerant, ad Bassum veniebat rei indicium, sive quod illis inviderint, sive quod metuerint ne, si illi aufugerent, ipsi crimen sustinerent. Et fortissimi quidem exequunt viam sibi facere occupant et evaserunt: ex iis vero qui intus relieti erant, occisi sunt ad mille et septingentos, mulierculæ vero et pueri in servitium ducti. Sponsiones vero cum his factas, qui castellum dedere promiserant, Bassus servandas ratus, et ipso dimittit et Eleazarum reddidit.

(XXVI.) 5. His autem administratis, in saltum qui Jardes appellatur, exercitum ducere properabat; multi enim illic congregati esse nunciabantur, qui pridem tempore obsidionum ex Hierosolymis et Machærunte profugerant. Ergo quum ad locum venisset, neque falsum fuisse nuncium comperisset, primo locum equitibus undique circumdat, ut Judæi, si qui perrumpere auderent, propter equites fugiendi copiam non haberent: pedites vero silvam succidere jussit, in quam confugerant. Hoc modo ad necessitatem adducti sunt Judæi fortiter aliquid agendi, velut ex audaci certamine fortasse fugam et salutem reperirent. Itaque conferti, et cum clamore impetu facto, in eos, a quibus cincti fuerant, irruunt. Illi autem fortiter eos excipiebant; multaque his quidem audacia, illis vero contentionē usis, non parum quidem temporis in pugna tractum est, sed eventus ejus adversis partibus non ex aequo respondit. Nam ex Romanis quidem duodecim tantum contigit occumbere, et non multis vulnerari: Judæorum vero ex illo pælio nullus evasit, quumque non essent infra tria millia, omnes perierunt, eorumque dux Judas Ari filius, de quo supra diximus quod ordinis cujusdam dux in Hierosolymorum obsidione, quum quosdam caniculos subiisset, clam effugerit.

(XXVII.) 6. Eodem vero tempore Cæsar ad Bassum et Librium Maximum scripsit (is enim procurator erat) jubens ut omnem Judæorum terram venderent. Non enim civitatem in ea condidit, proprium servans sibi eorum agrum; sed octingentis duntaxat emeritis locum incolendum dedit, qui vocatur quidem Ammaus, distat autem ab Hierosolymis stadiis triginta. Tributum vero Judæis ubicunque degentibus indixit, et quotannis binas quemque drachmas in Capitolium inferre jussit, quemadmodum in templum Hierosolymitanum prius conferebant. Et res quidem Judæorum illo tempore hunc statum habebant.

ΚΕΦ. Ζ'.

CAP. VII. (XXVIII.)

"Ηδη δ' ἑτος τέταρτον Οὐεσπασιανοῦ διέποντος τὴν θῆγεμονίαν συνέβη τὸν βασιλέα τῆς Κομμαγῆνης Ἀντίοχον μεγάλαις συμφοραῖς πανοικεσίᾳ περιπεσεῖν, ἀπὸ τοιαύτης αἰτίας. Καίσεννος Πάτος, ὁ τῆς Συρίας δημόσιος ήγεμών τότε καθεστηκὼν, εἰτ' οὐν ἀληθεύων εἶτε καὶ διὰ τὴν πρὸς Ἀντίοχον ἔχθραν (οὐ σφόδρα γάρ τὸ σαρξὶς ἡλέγει), γράμματα πρὸς Καίσαρα διεπέμψατο, λέγων « τὸν Ἀντίοχον μετὰ τοῦ πατέδος Ἐπιφανοῦς διεγνωκέναι· Ῥωμαίων ἀρίστασθαι, συνθήκες πρὸς 10 τὸν βασιλέα τῶν Πάρθων πεποιημένον· δεῖν οὖν προκαταλαβεῖν αὐτοὺς, μὴ φθάσαντες τῶν πραγμάτων ἄρξασθαι πᾶσαν τὴν Ῥωμαίων ἀρχὴν πολέμῳ συνταράζωσιν. » Ἐμειλλέ δὲ Καίσαρ τοιούτου μηνύματος αὐτῷ προσπεσόντος μὴ πειροῦν· καὶ γάρ ΙΙII ἡ γειτνίασις τῶν βασιλέων ἐποιεῖ τὸ πρᾶγμα μείζονος ἀξίου προνοίας. Τὰ γὰρ Σαμόσατα, τῆς Κομμαγῆνης μεγίστη πόλις, κεῖται παρὰ τὸν Εὐφράτην, ὡστ' εἶναι τοῖς Πάρθοις, εἴ τι τοιοῦτον διενεύσηντο, δράστην μὲν τὴν διάδασιν, βεβαίαν δὲ τὴν ἐποδοχήν. 20 Πιστευθέτις οὖν δὲ Πάτος καὶ λαβὼν ἔξουσίαν πράττειν δὲ δοκεῖ συμφέρειν, οὐκ ἐμελλήσεν, ἔκαιρην δὲ τῶν περὶ τὸν Ἀντίοχον οὐδὲν προσδοκώντων εἰς τὴν Κομμαγῆνην ἐνέβαλε, τῶν μὲν ταγμάτων ἄγων τὸ ἔκτον, καὶ πρὸς τούτῳ λόχους καὶ τινας ἱλαστέων. Συνε- 25 μάχουν δὲ καὶ βασιλεῖς αὐτῷ, τῆς μὲν Χαλκιδικῆς λεγομένης Ἀριστόθουλος, τῆς Ἐμέσης δὲ καλουμένης Σόσεμος. Ἡν δ' αὐτοῖς τὰ περὶ τὴν εἰσβολὴν ἀνανταγόνιστα· τῶν γὰρ κατὰ τὴν χώραν οὐδὲλες ήθελε χειρας ἀνταίρειν. Ἀντίοχος δὲ, τῆς ἀγγελίας ἀδοκή- 30 τως προσπεσούσης, πολέμου μὲν οὐδὲ ἐπίνοιαν πρὸς Ῥωμαίους ἔσπασεν, ἔγων δὲ πᾶσαν τὸν βασιλεῖαν ὡς εἶχεν ἐπὶ σχήματος καταλιπών μετὰ γυναικὸς καὶ τέκνων ὑπεκλεψεῖν, οὕτως ἀν οἰδόμενος καθαρὸν Ῥωμαίοις ἐσαυτὸν ἀποδεῖξαι τῆς ἐπενηγεμένης αἰτίας. Καὶ 35 προελθὼν ἀπὸ τῆς πόλεως ἐκατὸν σταδίους πρὸς τοὺς εἴκοσιν εἰς τὸ πεδίον, ἐν αὐτῷ καταυλίζεται.

β'. Πάτος δ' ἐπὶ μὲν τὰ Σαμόσατα τοὺς καταληφομένους ἀποστέλλει, καὶ δι' ἔκεινων εἶχε τὴν πόλιν, αὐτὸς δὲ μετὰ τῆς ἀλλῆς δυνάμεως ἐπ' Ἀντίοχον ἐποιεῖτο τὸν δρυμήν. Οὐ μὴν δὲ βασιλεὺς οὐδὲ ὑπὸ τῆς ἀνάγκης προήχθη πρᾶξαί τι πρὸς Ῥωμαίους πολεμικὸν, ἀλλὰ τὴν αὐτοῦ τύχην δυρδόμενος δὲ τι δέοι παθεῖν ὑπέμενε· νέοις δὲ καὶ πολέμων ἐμπειροῖς καὶ δρώμῃ σωμάτων διαφέρουσιν οὐ ῥάδιον ἦν τοῖς παισιν αὐτοῦ τὴν συμφορὰν ἀμάχει κατερεῖν. Τρέπονται οὖν πρὸς ἀλκῆν Ἐπιφανῆς τε καὶ Καλλίνικος. Σφοδρᾶς δὲ τῆς μάχης καὶ παρ' ὅλην τὴν ἡμέραν γενομένης αὐτοὶ τὴν ἀνδρείαν διαπρεπῇ παρέσχον, καὶ μηδὲν ἐλαττωθείσῃ τῇ σφετέρᾳ δυνάμει, ἐσπέρας διελύθησαν. Ἀντίοχος δ' 40 οὐδὲ ἐπὶ τῇ μάχῃ τοῦτον κεχωρηκούσα τὸν τρόπον μένειν ἀνεκτὸν ἐδόκει· λαβὼν δὲ τὴν γυναικαν καὶ τὰς θυγατέρας μετ' ἔκεινων ἐποιεῖτο φυγὴν εἰς Κιλικίαν,

Jam vero quarto anno imperii Vespasiani, accidit ut Antiochus rex Commagene in maximas clades cum tota domo incideret, ex causa hujusmodi. Cæsennius Paetus, tunc Syriae præses constitutus, sive vera dicens, sive propter inimicitias inter ipsum et Antiochum (nam liquido res non constabat), literas ad Cæsarem misit, indicans Antiochum cum filio Epiphane decreuisse a Romanis defectionem facere, pactione inita cum rege Parthorum: propterea oportere illos ante capere, ne, si priores novas res adorti essent, totum Romanorum imperium bello perturbarent. Non erat autem Cæsar hujusmodi nuncium ad se perlatum neglecturus: nam vicinitas regum faciebat ut negotium majori cura dignum haberetur. Quippe Samosata, Commagene maxima civitas, ad Euphraten sita est, adeoque Parthis, si quid ejusmodi cogitaverint, facilissimus erat transitus et tutum receptaculum. Fide igitur habita Paeto, ac potestate ipsi facta agendi quod expedire videretur, nihil hic cunctatus est, verum drepente, Antiocho suisque nihil tale exspectantibus, ingressus est Commagenen, ex legionibus quidem sextam ducens, et insuper quasdam cohortes alasque equitum. Præterea auxilio ei erant reges Chalcidice quidem dictæ, Aristobulus, Emesæ vero Sōhemus nomine. Introitus autem illis erat sine certamine: nam indigenarum nemo volebat lacertos contra mouere. Antiochus autem, insperato accepto nuncio, de bello quidem adversus Romanos nequuit animum ad cogitandum inducere: decrevit autem, toto regno in eo quo erat statu relicto, cum conjugæ ac liberis egredi, hoc facto se Romanis purum a suspicione criminis sibi illati probaturum esse ratus. Quumque ex urbe egressus esset centum et viginti stadiis in planitiem, illic tabernaculum posuit.